МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЛАИШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

Первомайская  ул., д. 35, г.Лаишево, 422610,

Тел./факс: 8(8-4378)2-53-00
E-mail: letc@inbox.ru
	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ
«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ»
Лаеш шәһәре, Беренче Май урамы, 35 нче йорт, 422610, Тел./факс: 8(8-4378)2-53-00
E-mail: letc@inbox.ru

ПРИКАЗ

от 07 апреля 2017 года                                                                                               №142
О проведения муниципального этапа республиканского фестиваля-конкурса декоративно-прикладного творчества «Сувениры России»

Согласно  приказа управления образования  от 16.12.2016 г.   № 403 «О проведении республиканских конкурсов в течение 2016/2017 уч.г.», в рамках реализации «Стратегии развития воспитания обучающихся в  Республике Татарстан на 2015-2025 годы» провести районный этап республиканского конкурса «Сувениры России», с целью сохранения, развития народных и художественных промыслов.

На основании вышеизложенного,  приказываю:
1.  Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном этапе фестиваля - конкурса «Сувениры России» (далее - Конкурс).

2.  Директору МБУ ДО «Центр внешкольной работы» Лаишевского муниципального района РТ М.Д.Шастиной организовать проведение Фестиваля в соответствии с Положением.

3.  Руководителям образовательных учреждений организовать участие обучающихся и педагогических коллективов общеобразовательных организаций в Фестивале.

4. Утвердить состав конкурсной комиссии конкурса «Сувениры России».
5. Контроль над исполнением данного приказа возложить на директора МБУ ДО «Центр внешкольной работы»  Шастину М.Д.
          Начальник                                                                                    Э.И. Абутдинова
                                                                Приложение № 1  к приказу

№142 от 07.04.2017 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа республиканского фестиваля-конкурса
декоративно-прикладного творчества «Сувениры России»

1. Общие положения

1.1 Учредители Фестиваля-конкурса:

       -  МКУ «Управления образования»  Лаишевского муниципального района РТ;

       -  МБУ ДО «Центр внешкольной работы» Лаишевского муниципального района РТ.

1.2 Сроки проведения Фестиваля:
Прием Заявок на участие в конкурсе осуществляется до  20 апреля 2017 года.

Выставка конкурсных работ состоится 26 апреля 2017 года в РДК г.Лаишево.

      Определение победителей Фестиваля и награждение проводится в срок до 05 мая 2017 года.

2. Цели и задачи Фестиваля:

      Основные цели:

      - поддержка художественно-эстетического творчества детей и подростков образовательных

     организаций Республики Татарстан.

     -  развитие ДПИ, традиционных ремесел и народных промыслов;
     - создание новых видов образцов народных художественных промыслов, ремесел и сувенирной

     продукции к 460-летию основания города Лаишево и 90-летию Лаишевского района         Республики Татарстан.

- расширение тематики, ассортимента и качества сувенирной продукции, изготовленной в      Республике Татарстан;

      - активизировать внеклассную и внешкольную работу.

    Задачи:

 - воспитание уважения к национальной культуре, традициям народов России на основе                 общенациональных и этнокультурных ценностей;

 - создание условий для культурного обмена и укрепления межэтнических отношений;

 -  выявление интереса детей к истокам национальной культуры, народных художественных     промыслов, ремесел и сувенирной продукции;

-  отражение историко-культурных особенностей народов страны, народного творчества и      многообразия культур народов России в творчестве подрастающего поколения;

- поддержка талантливых детей в реализации их творческого потенциала, стимулирование к      дальнейшему творческому росту юных талантов.

3. Участники конкурса:

Принять участие в конкурсе могут учащиеся и педагоги любых образовательных учреждений (дошкольных образовательных учреждений; средних общеобразовательных учреждений; учреждений начального, среднего и высшего профессионального образования; коррекционных  образовательных учреждений; учреждений дополнительного образования детей).  Конкурс проводится среди профессионалов и любителей, мастеров-изготовителей сувенирной продукции. Возраст участников не ограничивается, педагогический стаж не учитывается.
4. Номинации сувениров и творческих работ:

4.1 Текстиль;

4.2 Войлок, кожа, мех;

4.3 Бумага, картон;

4.4 Художественная обработка дерева, металла, кости;

4.5 Тестопластика, глина;

4.6 Природный материал.

5. Требования к конкурсным работам:

     Представленные образцы сувениров и творческих работ должны быть оформлены в единой композиции, отличаться оригинальностью, новизной идеи, высоким техничным и художественным уровнем построения.

     Сувениры утилитарного назначения должны быть четко адресованы по назначению и возможности использования в конкретно заданных условиях.

     К рассмотрению принимаются сувениры, выполненные в любом материале, любой технике исполнения.
6. Критерии оценок сувениров и творческих работ от коллектива-участника:

- оформление композиции сувениров и творческих работ в едином стиле;
      - новизна и оригинальность художественного замысла представленных коллекций;

      - сохранение в изделии национальных особенностей;

      - мастерство и эстетический уровень демонстрации коллекции;

      - выразительность изобразительного ряда;

      - разработка сувениров, отражающих историко-культурные достижения и символику  празднования 460-летию основания города Лаишево и 90-летию Лаишевского района      Республики Татарстан.

7. Заявка на участие в конкурсе:

     Участники конкурса представляют Заявку на участие в конкурсе по форме Приложения 1 на электронный адрес zvr-lai@yandex.ru, контактное лицо методист МБОУ ДО «Центра внешкольной работы» Медведева Вазира Ришатовна, телефон 8(84378)254-09, 89673715137;

8. Подведение итогов и награждение победителей Фестиваля – конкурса:

- Жюри, в состав которого входят квалифицированные специалисты, представляющие основные направления изобразительного, декоративно-прикладного творчества,  проводит оценку выступлений.

     - Жюри оценивает композицию участников на закрытом совещании простым голосованием по оценочным листам с максимальной 5-бальной оценкой по каждому критерию. Решение Экспертного совета и жюри оформляется Протоколом, обжалованию не подлежит.

     - Подведение итогов и награждение проводится на основании Протоколов жюри.

     - Победители награждаются Дипломами Лауреата I, II, III степени, Дипломанта I, II, III степени.

     - По решению Оргкомитета может быть присужден Диплом Гран-при.

     - Победители муниципального этапа Фестиваля - конкурса, получают официальное приглашение на участие в республиканском Фестивале-конкурсе «Сувениры России» в г.Казани.

     Руководители коллективов несут ответственность за жизнь и здоровье участников, за корректность поведения детей и родителей на Фестивале-конкурсе.

     Коллективы-участники могут представить не более 3-х коллекций. Во время демонстрации коллекций возможна театрализация и музыкальное оформление, усиливающее эффект представляемых работ, раскрывающее достоинство творческого замысла и мастерства участников, сценичность (костюмы, реквизиты).

Информация о проведении Фестиваля должна быть размещена на сайтах    образовательных организаций, отделов и управления образования, а также

    в социальных сетях.

Заявка на участие

в муниципальном фестивале - конкурсе

«Сувениры России»
	Номинация

	Название работы, краткое описание

	Название коллектива, ФИО участника

	Количество участников

	Территория

	Полное название образовательной организации

	  ФИО педагога, мастера (полностью)

	Адрес электронной почты (e-mail)

	Контактный телефон педагога

ПРОТОКОЛ

 заседания жюри муниципального этапа Фестиваля - конкурса

«Сувениры России»

Отдел (Управление) образования муниципального района Республики Татарстан

Почтовый адрес органа управления образованием (Индекс, муниципальный район, город, район, улица, дом)

ФИО (полностью) руководителя органа управления образованием ФИО (полностью) председателя жюри первого этапа Конкурса Телефон специалиста органа управления образованием

Дата заседания

Предоставить на Республиканский этап Фестиваля-конкурса следующие работы:
1.  _______________________________________________________________________
(название работы)
(ФИО
автора, число, месяц и год рождения автора)

(УДОд)

2. _______________________________________________________________________

(название работы)
(ФИО
автора, число, месяц и год рождения автора)

(УДОд)

3._______________________________________________________________________
(название работы)
(ФИО
автора, число, месяц и год рождения автора)

(УДОд)

Подписи членов жюри:

(подпись)
(ФИО, должность, звания)

(подпись)
(ФИО, должность, звания)

(подпись)
(ФИО, должность, звания)
Протокол утвержден

(подпись председателя жюри первого этапа)

Место печати